ut iubebas, iubebat et pavor meus, mentem, vultum, vocem, manus ambas ad celum tollens oravi boni omnis auctorem ne adhuc virum mundo utilem eriperet neu me hoc vite solatio spoliaret neque me illi sed illum michi superstitem eterna factorum lege decerneret. ⁸ Id enimvero sepe me precatum in amicis aliis, sed heu! vota sepe irrita fuisse mestus memini; in hoc autem, etsi ego precator indignus, quia tamen preces in se digne sunt, exauditum iri spero eoque maxime quod multi interfluxerunt dies et nil novi audio; neque vero talis viri obitus famam publicam neque illa aures meas ad nil aliud nunc intentas fallere potuisset. ⁹ Vivit ergo, ut auguror, Petrus meus et ut diu hic felix, tandem in celo semper felix vivat Cristum precor. ¹⁰ At tu illum solare meis verbis et ut spes fessas erigat atque humana ferre sciat humanitus admone. Postremo mei memorem salvare illum iube et vale.

8.

Ad Matheum Longum pergamensem, archidiaconum leodiensem, de utriusque statu.

Erat forte dies festus ac solemnus, quem michi solemniorum fecit ac letiorum tuarum adventus subitus literarum; dies, inquam, qui ad vestigia Salvatoris adoranda reges olim ab oriente perduxit, nunc ad me predulciter salutandum mitissimas talis amici literas ab extremo attulit occidente. ² Videntem omnia Cristum testor: vix tale aliquid letius poteram audire; multos enim iam per annos de te certi nichil audieram, cum facies tua semper his affixa precordiis inhereret, quam

⁸ me sepe γ in hoc autem: in Petro autem meo γ ⁹ felix hic γ precor: oro γ ¹⁰ At tu... admone: apud quem fons felicitatis et vite est. Tu autem, queso, meis (meis om. AmbModr) illum verbis solare et ut spes fessas erigat (fossas irrigat Chig) atque humana ferre sciat humanitus (humanitas Modr) admone (admove Ch) et siqua mearum rerum (rerum mearum Ch) forte (forte om. Modr) illi opus esset (essent Amb) cogitet divisum nobis (nobis om. Modr) nichil, cuncta comunia γ vale: vale. Inter Colles Euganeos XVI^o Kal. Novembris (XVI^o mensis Novembris Modr) ad vesperam (-um Modr). F. P. (F. P. om. Modr). Quod tibi respondeo et Iohannes aretinus condiscipulus tuus sibi responsum accipiat; neque enim aliud sibi scribere poteram quam tibi et bis idem simul scribere nugatorium rebar et tu prius et plus scripseras et, quamvis uterque eloquens uterque concivis meus, regine urbium deferendum fuit (fuit ille Ch correcto in fuit illi da Weiss Quod... fuit om. AmbModr) γ

ingiungevi e come ingiungeva anche il mio timore, sollevando al cielo la mente, il volto, la voce e ambedue le mani, ho pregato l'autore di ogni bene di non sottrarre un uomo ancora utile al mondo, di non spogliarmi di questo conforto della vita e di decretare con l'eterna legge del fato che non io a lui ma lui sopravvivesse a me. ⁸ È vero che ricordo con dolore di aver spesso pregato questo in altri amici, ma ahimé spesso invano; ma in questo, anche se io sono un orante indegno, tuttavia, poiché le preghiere in sé sono degne, spero di essere esaudito, tanto più che sono trascorsi molti giorni e non sento nulla di nuovo; né la morte di tale uomo avrebbe potuto sfuggire alla pubblica fama né questa avrebbe potuto sfuggire alle mie orecchie a null'altro ora intente. ⁹ Dunque vive, penso, il mio Pietro e prego Cristo che viva a lungo qui felice e infine in cielo sempre felice. ¹⁰ Ma tu consolalo da parte mia e ammoniscilo a risollevar le stanche speranze e a saper sopportare da uomo ciò che è umano. Da ultimo comandagli di star sano e ricordarsi di me. Ti saluto.

8.

A Matteo Longhi da Bergamo, arcidiacono di Liegi, sullo stato di entrambi.

Capitò che fosse un giorno di festa e solenne che fu reso ancora più solenne e lieto per me dall'inaspettato arrivo della tua lettera; il giorno, dico, che un tempo condusse da oriente i re sulle tracce del Salvatore ad adorarlo, ora ha portato dall'estremo occidente a salutare dolcissimamente me la benignissima lettera di un tale amico. ² Chiamo a testimone Cristo che tutto vede: non avrei potuto sentire nulla di più lieto, giacché ormai da molti anni non avevo più sentito notizie certe

⁸ Cfr. per es. *Sen.*, 1, 3, 21-24. ¹⁰ Dei codici γ solo Ch ha l'importante poscritto, che ci informa che della malattia di Pietro aveva scritto, poco dopo Francesco, anche il suo condiscipolo Giovanni Fei di Arezzo (vd. *Sen.*, 13, 3-4) e che Petrarca si considerava concittadino sia dell'aretino che del romano (per questo secondo cfr. *Sen.*, 11, 6, 3, in cui Petrarca scrivendo a Francesco Orsini dice: «Et Italie et Rome comuni gratulor parenti, que nunc etiam talia parit ingenia»).

A Matteo Longhi da Bergamo, arcidiacono di Liegi (su cui vd. da ultimo M. Petoletti, *Un bergamasco lettore della 'Historia naturalis' di Plinio il Vecchio*, in *Maestri e traduttori bergamaschi fra Medioevo e Rinascimento*, a c. di C. Villa e F. Lo Monaco, Bergamo 1998, pp. 74-77), Padova, 6 gennaio 1371.

inde divellere nec locis nec temporibus nec fortune unquam licuit aut licebit. ³ Dubitabam tamen et humani more animi metuebam, precipue postquam Mediolano abii et amicus meus quidam fidissimus pergamensis rebus abiit humanis, qui voti mei conscius sepe me de tua vita ac salute certiozem nunc verbo nunc literis faciebat. ⁴ Quamvis autem nos mortales natura protulerit, ut neque immortalitatem sperare neque mortem metuere debeamus, mecum tamen ipse recogitans preter te et reverendissimum Philippum, olim, dum in curia que romana dicitur versaremur, Cavallicensem, nunc Sabinensem episcopum cardinalem, nullum michi iam eorum quos a iuventute dilexerim superesse, non poteram, fateor, non timere de utroque sollicitus, de te autem eo sollicitior quo incertior; et damna mea metiens atque dinumerans crebroque suspirans in silentio dicebam: ⁵ «O quid agit nunc ille carus pater et amicus tuus? O si vivit et “vescitur aura etherea”, o si bene secum agitur, o utinam vivat et valeat nec me solum in hac miseriarum valle destituat!». ⁶ Nunc, gratias Deo, de quo timui iam gaudeo et exulto, non vivum modo illum, sed incolumem audiens. Fecisti optime, ut soles omnia, qui brevi epistola longa me solitudine liberasti.